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Förra våren fick vi en liten, kal pinne från en fikon-
buske av en släkting. Den skulle vara lätt att väcka till 
liv och växt, sades det. Jag hade svårt att tro det, men 
med näring och vatten fick vi till min förundran se den 
få rötter och så småningom både växa, grönska och 
bära frukt. Men i höstas såg den ut att dö – 
jag anade sorgset att den nog hade gjort sitt. Ändå lät 
vi den stå kvar.  Och tur var väl det – för nu har den 
plötsligt åter fått blad. Den till synes döda växten har 
fått liv igen! 

När våren kommer får vi alla vara med om den här 
upplevelsen. Hur den till synes döda naturen plötsligt 
börjar leva. Träden får knoppar, blommor tränger 
fram ur jorden, gräset börjar spira. Det är ju så det 
ska vara. Så är inte döden egentligen något i grunden 
onaturligt? Något djupast sett fel? Även om vi alla vet 
att den hör till tillvarons oundvikligheter, för växter, 
människor och djur, så var det väl inte så det var tänkt?

När vi läser Bibeln får vi det bekräftat. Det var inte så 
det var tänkt, men det var så det blev när vi människan 
klippte bandet med Gud, den yttersta källan till allt liv. 
Gud ger dock inte upp oss – vem vill någonsin ge upp 
den man så innerligt älskar?

Så han gjorde vad han kunde – han sände Jesus som 
levde, dog och uppstod. För att ge oss 

möjligheten att genom honom 
kunna återfå kontakten med Gud. 
Genom honom kunna få del av 
det outsinliga flödet av liv. 

Jag är övertygad om att skapelsen 
hela tiden talar till oss om 

Skaparen. Den till synes 
döda fikonplantan, eller 
det till synes döda trädet, 
fröet och blomsterlökarna 
i jorden – de berättar för 
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SV
ANENMÄRKET

Miljömärkt trycksak
3041 0129

Svenska kyrkan i Lilla Edet består av 
tre församlingar – Hjärtum, Västerlanda 
och Fuxerna-Åsbräcka – och är en del 
av den världsvida Kyrkan. Genom guds-
tjänst, diakoni, undervisning och mission 
vill vi tillsammans ta emot och förmedla 
Guds kärlek.

Svenska kyrkan i Lilla Edet
Fuxernavägen 8, 463 33 Lilla Edet
0520 - 49  47  00
svenskakyrkan.se/lillaedet 

Präster 
Marcus Stille, 0520 - 49 47 02 
Christian Fehn, 0520 - 49 47 05
Rolf Pettersson, 0520 - 49 47 06 
Johannes Kannas, 0520-49 47 08 
Diakoner
Merja Andersson, 0520-49 47 07 
Yvonne Kerygman, 0520-49 47 04

När skapelsen åter väcks till liv
oss om Gud. Hur han som ensam kan fylla allt med 
evighetens ljus, syre och näring –  
förutsättningen för att vi ska leva också när vi dör – kan 
och vill ge oss liv också när det ser som mörkast ut. 

I påskens skeenden blir det tydligt –du och jag kan återfå 
kontakten med Gud genom Jesus. Du och jag bjuds in 
att i honom göra samma erfarenhet som den till synes 
döda kvisten – en gång åter väckas till liv av Guds liv, 
till ett liv som aldrig dör. 

Marcus Stille, Kyrkoherde
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●   Roland inledde sin musikbana under 1970-talet 
på Öckerö. Tidiga influenser var Jerry Lee Lewis 
och Carole King. Hans första band, ”True Gospel 
Creation”, spelade just låtar inspirerade av Jerry 
Lee Lewis, men eftersom bandet framträdde i 
kyrkor ändrades titeln ”Whole lotta shakin’ going 
on” till ”Jesus, Jesus I’m in love with you”. När 
gruppen behövde fler låtar började Roland skriva 
själv. Låtarna ”Jag kan ej tvivla” och ”Halleluja 
det är skönt” skapades då.

●   1975 släppte Roland sin första solo-LP  
”Roland Utbult”, tätt följd av skivan ”Solklart” 
1977 och singeln ”Sten Tuff” 1978.  
Ytterligare 19 skivor har sedan släppts. ● 

Vid sidan av musiken har Roland bl a arbetat som 
lärare. Under några år på 1990-talet levde han 
helt och hållet på frilansjobb och turnerade då bl. a 
i Norge för TV Inter. Roland har även arbetat för 
Göteborgs Räddningsmission.
   - Mitt arbete på Räddningsmissionen har gett 
mig en ny syn på mina medmänniskor.
   - Jag har lärt mig att se människan först och inte 
missbruket och att möta människor i ögonhöjd, 
med Jesus som förebild och kraftkälla, säger 
Roland. Han gläds märkbart när han får höra 
talas om arbetet med Mathjälpen i Lilla Edet 
och tisdagscaféet som lockar nya människor till 
kyrkan. ● 

   Roland har samarbetat med de flesta inom den 
kristna musiken, både inom Skandinavien och 
utomlands. Sedan 2010 är han även riksdagsman 
för KD.
             Text: Henrik Mossberg
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Musikrutan

Hej Louise! 
Sedan några månader sam- 
arbetar pastoratet med Solberga 
pastorat om kommunikations-
tjänster. Från och med detta 
nummer tar därför kommunikatör 
Louise Toshach över den
grafiska formgivningen 
av tidningen.

Personalnyheter!
Tack Barbro!
I början av året slutade Barbro 
Salomonsson sin tjänst som 
diakoniassistent för att gå i 
pension. Barbro tackas för vad 
hon gjort här och önskas rik 
välsignelse i dagar och år som 
ligger framför. Till följd av detta 
går Maria Johansson in i diakonala 
uppgifter i Västerlanda.

I varje nummer av Maria kommer vi att presentera 
en profil inom det kristna musiklivet. Det kan vara 
en sångare, musiker eller låtskrivare inom t ex 
lovsång fram till klassisk musik, aktiva både i nutid 
och dåtid.  
   >> Idag möter vi Roland Utbult, sångare och 
låtskrivare, välkänd i Skandinavien.

Roland Utbult

Länken i QR-koden leder 
till skivan: 
”Den första kärleken” 
som släpptes 1988.
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>>>Lokalproducerad honung 
kommer från bin som pollinerat 
blommor, bärbuskar och fruktträd i 
närområdet och på så sätt hjälpt till 
att föröka blomsterängar och säker-
ställa bra bär och frukt där.
I vårt närområde finns flera biodlare 
och jag stämmer träff med några,  
för att tala om biodlarens uppgift 
och vardag: Berit och Mats Fässberg 
bor i Amneröd, Henrik Söder i Hjärtum 
och Yngve Nilsson i Hästmossen.

Vad var det som fick er att börja 
med biodling?
   –Jag blev nyfiken på detta med 
biodling ganska tidigt, berättar 
Henrik. Jag har ett litet lantbruk och 
tänkte från början ha det vid sidan 
om arbetet. Nu blev det inte i den 
utsträckning jag tänkt utan det blev 
i mindre skala men det är en väldig 
rolig sysselsättning.
   –För min del började det omkring 
1980, berättar Yngve. Jag har alltid 
varit naturintresserad och jag har 
barndomsminnen av en släkting 

som hade bin. Jag tyckte att det var 
fantastiskt och tänkte: självklart ska 
jag också ha bin! Genom åren har 
omfattningen av biodlarverksam-
heten varierat, vissa perioder har det 
varit ett deltidsarbete.
   –Vi har inte sysslat med detta så 
länge, säger Berit och Mats, bara i 
tre år. Det hela började vid ett besök 
hos vår son i Borås, när han slungade 
honung. Det väckte vårt intresse och 
på den vägen är det. Att få insikter i 
hur ett bisamhälle fungerar är  
fantastiskt, säger de.

Att vara biodlare
Förra året uppmärksammades i olika media biodlingens betydelse för den biologiska  
mångfalden. Det har blivit vanligare att privatpersoner såväl som kommun låter olika 

områden vara ängsmark. Där går inte gräsklipparen fram utan växter och blommor kan växa 
fritt till glädje för bin och senare för människor som får ta del av den honung som produceras.
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Vilken är drivkraften att fortsätta?
   –Det är väldigt roligt, säger Henrik 
omedelbart. Som biodlare lär man 
sig hela tiden något nytt. Man lär sig 
”läsa av” årstidernas skiftningar och 
naturens gång. Biodling är väldigt 
väderberoende, så det gäller  att hela 
tiden vara vaksam på förändringar i 
väderleken.
   –När jag var ung var det främst en 
rolig hobby, fortsätter Yngve, men 
genom åren har det skett en  
”utveckling”. Idag har insikten för-
djupas att det är gynnsamt för  
naturen och den biologiska mång- 
falden. Berit och Mats instämmer och 
stryker under att det är inspirerande 
och lärorikt att få prata med folk 
som varit biodlare en längre tid.

”Det är väldigt roligt. 
Som biodlare lär man sig 

hela tiden något nytt. 

Vad vill ni säga till den som  
funderar att börja med biodling?

Ta kontakt med dem som kan, 
är Berits och Mats’ råd. Om man 
funderar på biodling, ska man gå 
med i en biodlarförening, tillägger 
Henrik och Yngve i kör. Där får man 

hjälp och inspiration av människor 
som har hållit på ett tag. Henrik och 
Yngve är aktiva i Lilla Edetbygdens 
biodlarförening. Antalet aktiva 
biodlare varierar genom åren men i 
föreningen består av äldre och yngre, 
de som har hållit på länge och nya 
odlare, kvinnor och män. Men det 
behövs fler så om intresset finns är 
det bara att ta kontakt. 
Att få kunskap om binas liv och 
verksamhet är väldigt givande och 
biodlingen är bra för den biologiska 
mångfalden, avslutar de.

Text: Rolf Pettersson

BIODLING  
NÅGRA FAKTA OM  
BIODLARENS ÅR

Av Henrik Söder
VINTERTID
Översyn av bina och deras bostad. 
Jag håller ingången/flustret öppet 
samt lyssnar med örat mot kupan,  
att de lever.

VÅR
Vårundersökning efter vintern: lever 
drottningen? Allmän hälsokontroll:  
har de mat till första draget börjar?
Utökning ifall det verkar vara för 
trångbott.

SOMMAR
Utökning av antalet lådor, svärm- 
förhindring, skattning.

HÖST
Slutskattning = kupan töms på årets 
honung. Minskning av kupans storlek, 
så att de lättare kan hålla värmen.
Invintring med socker innan frosten 
kommer (månadsskiftet aug. – sept.).

PRAKTISKA TIPS TILL DEN SOM 
FUNDERA PÅ BIODLING
Var kan jag ha bin?
Villaträdgården eller sommarstugan. 
Jordbruksfält, kyrkor och herrgårdar. 
Skogslandskap. Gröna tak, kolonilot-
ter och bostadsföreningar. Bin och bi-
odling har en given plats i självhushållet.

Finns tillräckligt med blommor och 
träd hela sommaren?

Sin föda söker bina i blomsterängar, 
löv- och barrskogar och i villa- 
trädgårdar. Tillstånd krävs på annans 
mark. Informera gärna grannar. 

LITEN ORDLISTA
Skattning = skörda honungen
Drag = bina flyger till blommande 
växter i stor mängd och hämtar hem 
pollen och nektar
Fluster = kupans öppning där bina 
flyger in
Svärmning = förenklat, bina förökar 
sig genom att den gamla drottningen 
flyger iväg med en del av bina, den 
nya drottningen stannar kvar i kupan
Kupa = binas bostad

TÄVLING!Var med och tävla om lokal-producerad houng och bivaxljus  
från våra odlare i artikeln. Tävlingen hittar du på sidan 15!

Berit Fässberg Mats Fässberg Yngve Nilsson
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Tiden som konfirmand

NYFIKEN PÅ KONFIRMATION?
Konfirmationen är vanligast för dig som 
går i sjuan eller åttan. Om du inte  
konfirmerade dig som ungdom, är det 
aldrig för sent att utforska det som vuxen! 
Om du är nyfiken, tveka inte att höra av 
dig så kan vi tillsammans planera hur ditt 
konfirmationsår som vuxen skulle kunna 
se ut!

När vi lär oss om Gud brukar vi:
• Reflektera och fundera
• Diskutera och samtala
• Spela drama och sjunga
• Uppleva spännande äventyr och 

fira gudstjänst
• Prata med Gud genom bön
• Åka på läger
• Ha kul och skapa minnen!

Vad kostar det?
Ingenting. 

Mer info hittar du på hemsidan!

Tiden som konfirmand handlar om 
att lära känna Gud och vad han vill 
med oss. Men även att lära kära var-
andra och oss själva lite bättre.
   I mellandagarna åkte pastoratets 
ungdomsgrupp på utflykt till Troll-
hättan för att dela gemenskap och 
bowla. Pastoratets konfirmandgrupp 
åkte tillsammans med konfirmand-

faddrar och personal en helg i  
januari på läger till Åh stiftsgård. 
Framöver väntar söndagsträffar och 
ett sommarläger för årets  
konfirmander, innan det är dags för 
den stundande konfirmations- 
högtiden vid slutet av sommaren. 

 Text: Johannes Kannas

Gemenskap och glädje under 
helgen på Åh stiftgård

Präst Johannes Kannas med årets konfirmander

MARIA GLIMTAR UR FÖRSAMLINGSLIVET
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Församlingarna i Lilla Edets  
pastorat inbjuder regelbundet de 
som förlorat sin livskamrat till sorge-
grupp. De som bjuds in är de som 
finns i medlemsregistret, men grup-
pen är öppen för alla som vill och 
har ett behov av att få vara med i en 
sådan grupp. Är man till exempel 
inte medlem i Svenska kyrkan och 
mist sin livskamrat och känner att 
man vill vara med i en sorgegrupp 
går det bra att ta kontakt med  
församlingsexpeditionen
 (0520-49 47 00) eller en präst eller 
diakon. Kontaktuppgifter finns på 
sidan 2 i detta blad.

   Sorgegruppen leds vanligen av 
en präst och diakon och gruppen 
träffas vanligtvis vid sex tillfällen. 
Varje träff har sitt eget tema men det 
är samma dagordning varje gång. 
Efter en stunds fika introduceras 
dagens ämne. Därefter går ordet runt 
till varje deltagare. Varje deltagare 
får ordet och säger så mycket eller 
lite man vill. Den som talar får tala 
ostört, övriga lyssnar bara. Frågor 
för klargörande får ställas men det 
är ingen diskussion.

Lyssna till andra 
i samma livssituation
Sorgegruppen är betydelsefull för 
många. Det beror säkerligen på 
att samtliga deltagare är i samma 
livssituation. Visserligen är varje 
människoliv unikt, likaså dödsfallet, 
men det är ett stort igenkännande i 
det som de andra talar om och berättar. 
Det påminner om att man inte är 
ensam även om sorgen och saknaden 
är djupt personlig.

Ämnen för träffarna

Som nämnts har varje träff ett tema.

Dessa är:

1. Den sörjandes egen berättelse

2. Den sista tiden tillsammans

3. Tillsammans kring döden

4. Tiden efter dödsfallet

5. Vardagssituationen och framtiden

6. Möjligheter att gå vidare

Ta gärna kontakt!

Den som är intresserad av att delta i 
en sorgegrupp men inte nåtts av en 
inbjudan, är välkommen att höra 
av sig till församlingsexpeditionen 
(0520-49 47 00) eller till någon av 
prästerna eller diakonerna.

Text: Rolf Pettersson

Sorgegrupp – 
samtal om livet
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Här hittar du vad som händer i våra församlingar i vår
På hemsidan www.svenskakyrkan.se/lillaedet, facebook samt i 
församlingsbladet Lilla Maria, som finns att hämta i alla våra kyrkor 
och församlinghem, får du mer inform a tion. För prenumeration via 
e-post eller beställning av aktuellt nummer, ring 0520-49 47 00 
eller maila lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se  
Vi reserverar oss för eventuella justeringar. 

MARIA KALENDARIUM

Händer hos oss i 
vinter! 

Musikal i Fuxerna kyrka
Söndag 19 maj kl 17
Följ med till Babylonien! 
Församlingens After School-kör med 
kompband framför musikalen 
Daniel och Lejonen.

Valborgsmässoafton
Tisdag 30 april kl. 17
Valborgskören sjunger in våren 
utanför Hjärtums kyrka kl. 17 och 
medverkar med sång under den  
efterföljande andakten i Hjärtums 
kyrka cirka kl. 18. Andakt, Christian Fehn

Gospelprojekt
Lördag 18 maj kl. 17 
Smyrnakyrkan, Älvängen
Söndag 19 maj kl. 10 Hjärtums kyrka
Lilla Edet Gospel och Älvängen Gospel 
under ledning av Henrik Mossberg och 
Sara Arvidsson Selan.

Musikgudstjänst i Fuxerna kyrka
Lördag 1 juni kl 18 
 - Mellan himmel och jord.
Rasmus Ringborg, sång. 
Samuel Edvardsson, gitarr.
Präst: Johannes Kannas

KALENDARIUM MARIA

Café Fuxerna, i Fuxerna  
församlingshem
Tisdagar kl 9.30-11
Vi träffas i gemenskap med en 
enkel fika.

Tisdagscafé i Hjärtums 
församlingshem
Kl. 11-12.30. Dagens ord kl . 12, 
12.45 Middagsbön i kyrkan.
Kostnad 20 kr.

Onsdagscafé i Västerlanda 
församlingshem
Kl. 11-13. Dagens ord kl 12.
Kostnad 20 kr.

Kyrkans timme på Hägern
Käppslängaregatan 4A
21 mars, 25 april, 23 maj  
kl. 14-15.15.
Gemenskap, andakt, kaffe, sång.
Kostnad: 20 kr. Öppet för alla!  
Välkommen!

Påskfest med mat och musik
Annandag Påsk 1 april kl. 18 
Västerlanda församlingshem.
Enkel påskbuffé, påskens psalmer och 
sånger mm. Ingen kostnad.
Alla är välkomna!

Annandag Påsk 1 april
Vandring Lilla Edet runt, cirka 6 km.
Vi samlas vid Fuxerna församlingshem 
kl 12.00 för vandring Lilla Edet runt. 
Vi återkommer till församlingshemmet 
och kl 14.30 kan man fortsätta  
vandringen till Fuxerna kyrka via  
älvpromenaden och delta i Emmaus-
mässan där kl 15.00.
Den som inte har möjlighet att vara 
med på vandringen Lilla Edet runt,  
kan ansluta vid församlingshemmet 
kl 14.30 och vara med på vandringen  
till kyrkan.

Valborgsmässoafton 30 april
Vandring i Åsbräcka som avslutas 
med Valborgsmässofirandet där.
Samling vid Åsbräcka kyrka kl.16.  
Avslutas med andakt i kyrkan kl. 19. 
Andakt, Johannes Kannas

Måltid & gemenskap

8

Sång & musik

Pilgrimsvandring

Bibelskola, 
Fuxerna församlingshem 
tisdagar kl 10.15-11.45 i samband 
med Café Fuxerna.
Västerlanda kyrka,  
vissa torsdagar efter mässan 
(som börjar kl 18.00)
Aktuell information finns på  
församlingens hemsida.

Mässa med stillhet och lovsång
Enkel nattvardsgudstjänst med
lovsång, meditation och personlig 
förbön
Tisdag 9 april och 14 maj kl. 18 i 
Hjärtums kyrka

”Det finns hopp!”-kväll
Fuxerna församlingshem, en tisdag i 
månaden
start tisdag 19 mars kl 18
En kväll med hoppfulla livsberättelser 
samt sång och musik.

Barn & familj Tro & fördjupning
Messy church – för hela familjen
Fika, sång, pyssel, gudstjänst och 
lagad mat Ingen anmälan. Gratis.
Måndag 22 april och 13 maj kl 17-19.
i Hjärtums församlingshem.

Tac ò Gud
Pyssel, sång, enkel gudstjänst och 
mat för hela familjen
Fredag den 5 april kl. 17-19 (drop in 
från kl. 16.30) i Fuxerna församlings- 
hem. Vi börjar med pyssel och  
avslutar med taco´s.

Hjärtumsfestivalen
25 maj kl 10-14, Hjärtums församlings- 
hem, kyrka och Hjärtumsgården
Aktiviteter, för stora och små,  
servering, försäljning, medverkan av 
lokala aktörer från bygden.

Händer hos oss i 
vår! 

KvinnofrukostLördag 20 april kl 10-12 Västerlanda församlingshemLotta Bornö från Veddige  gästar oss. Hennes tema är  - Genom stormen i ord och ton. 
Hon var 25 år och småbarns-mamma när hon drabbades av akut leukemi. Idag lever Lotta ett 

aktivt liv, föreläser och sjunger.Kostnad 40 kr. Anmälan senast 15 april till exp. 0520-494700 ellerLillaedets.pastorat@svenska-kyrkan.se
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GUDSTJÄNSTER  
I VÅRA KYRKOR

HJÄRTUM 
Söndagar, högmässa kl 10

En tisdag i månaden, mässa kl 18
VÄSTERLANDA

Söndagar, högmässa kl 12
Torsdagar, mässa kl 18

FUXERNA
Söndagar, högmässa kl 10

Tisdagar, mässa kl 9,  
i församlingshemmet 

Onsdagar, mässa kl 18 
En söndag i månaden,  
finsk gudstjänst kl 12

DJURHULT
En söndag i månaden

Gudstjänst/högmässa kl 16
ÅSBRÄCKA
Vissa helger 

Varje 
vecka

GOSPELPROJEKT
Lördag 18 maj, kl.17 Smyrna Älvängen

Söndag 19 maj, kl. 10 Hjärtums kyrka

KVINNOFRUKOSTLördag 20 april, kl.10-12  
Västerlanda församlingshem

VALBORGSMÄSSOFIRANDE 

30 april, kl.17 Valborgskören 

Hjärtums kyrka

PÅSKFEST
Annandag påsk 
 1 april, kl.18Västerlanda församlingshem

Vårens gudstjänster

SKÄRTORSDAG 28 mars
Fuxerna kyrka kl. 18
Skärtorsdagsmässa, Johannes Kannas
Hjärtums kyrka kl.18
Skärtorsdagsmässa, Christian Fehn
Solistmedverkan
Västerlanda kyrka kl. 18
Skärtorsdagsmässa, Rolf Pettersson

LÅNGFREDAG 29 mars
Hjärtums kyrka kl. 10
Långfredagsgudstjänst, Marcus Stille
Västerlanda kyrka kl.12
Långfredagsgudstjänst, Marcus Stille 
Kyrkokören medverkar
Fuxerna kyrka kl. 15 
Långfredagsgudstjänst, Marcus Stille

PÅSKAFTON 30 mars
Fuxerna kyrka kl. 22
Påskvaka, Rolf Pettersson

PÅSKDAGEN 31 mars
Fuxerna kyrka kl. 10
Högmässa, Johannes Kannas
Hjärtums kyrka kl. 10
Högmässa, Christian Fehn
Kyrkokören medverkar
Västerlanda kyrka kl. 12
Högmässa, Rolf Pettersson
Solistmedverkan
Fuxerna kyrka kl. 12
Finsk högmässa, Riki Kuivalainen
Djurhults kapell kl. 16
Gudstjänst, Johannes Kannas
Kyrkokören medverkar

ANNANDAG PÅSK 1 april
Fuxerna kyrka kl.15
Emmausmässa, Rolf Pettersson

KRISTI HIMMELSFÄRDS DAG 9 maj
Åsbräcka kyrka kl. 08
Mässa, Rolf Pettersson
Fuxerna kyrka kl. 10 
Högmässa, Rolf Pettersson
Hjärtums kyrka kl. 10
Högmässa, Marcus Stille 
Västerlanda kyrka kl. 12
Högmässa, Marcus Stille

ANNANDAG PINGST 20 maj
Hjärtums kyrka kl. 18
Mässa, Marcus Stille

Lördag 1 juni
Vandring Gunnarsvattnet runt,  
cirka 4 kilometer.
Samling vid Gunnarsvattnet kl. 12 för 
vandring runt Gunnarsvattnet. Vandringen 
sker på skogsstigar, inga branta backar.

Välkommen att följa med på årets 
församlingsresa! 
Den 28 maj reser vi till Kilanda medeltids- kyrka och fortsätter via Anten-Gräfsnäs museijärnväg till Gräfsnäs slottsruin och slottspark. 

Mer information kommer på hemsida, i kyrkor och församlingshem. 

Lotta Bornö
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Camilla kommer från Eggvena 
socken i Herrljunga kommun.  
När hon som 14-åring gick på  

högstadiet i Herrljunga värvades hon till 
MUF (Moderaternas ungdomsförbund).  
Det som engagerade henne mest på den 
tiden var att hon tyckte att skolan  
fokuserade alldeles för lite på kunskap. 
Betygen borde mäta elevernas kunskap.

Engagemanget har fortsatt sedan dess.
 - Men ibland har jag frågat mig själv om 
man verkligen kan hitta rätt parti som 
tonåring, säger Camilla. Hon tycker det 
är viktigt att rannsaka sig själv och sin 
övertygelse, men varje sådan granskning 
har slutat med att hon tycker att hon är på 
rätt plats i rätt parti. 

Blivande maken drog henne 
till Lilla Edet
Så småningom blev Camilla distrikts- 
ordförande i MUF och det var genom MUF 
hon träffade sin blivande man och flyttade 
till Lilla Edet. Efter några år engagerade 
hon sig i politiken där. Hon blev först invald 
i socialnämnden, men hamnade sedan i  
utbildningsnämnden där hon växlade 

Från Eggvena till regeringen

Namn: Camilla Waltersson Grönvall

Bor: i villa i Lilla Edet

Familj: maken Niclas och tre barn, 20 år, 
snart 18 år och snart 15 år.

Intressen: Musik (spelar piano och 
sjunger gärna). resor, böcker

Vi möter

Vi möter Camilla Waltersson Grönvall, socialtjänstminister

via Lilla Edet
Camilla Waltersson Grönvall är välkänd i Lilla Edet. Hon har under många år varit  

engagerad i kommunpolitiken, främst i utbildningsnämnden. Nu är hon statsråd med ansvar 
för socialtjänst, funktionshinder och barns rättigheter. Här möter vi henne och får läsa om 

hennes drivkrafter i uppdraget.
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MÖTET MARIA

mellan att först vara vice ordförande i fyra 
år och sedan ordförande under åtta år, 
beroende på vilka partier som var i majoritet.

Engagerad för skolan
Parallellt med det politiska engagemanget 
var skolan fortsatt viktig. Camilla gick på 
lärarutbildning för att undervisa i svenska 
och engelska. Arbetet som lärare betydde 
mycket.
 - Jag kände att jag kunde göra skillnad i 
klassrummet. 
Hon provade också på att arbeta som rektor. 
När hon som 30-åring fick anställning 
som rektor i Sjuntorp var hon Trollhättans 
kommuns yngsta rektor.
 - Men administration och pappersarbete 
gör mig less, det ger mig ingen energi. 
Jag trivdes bäst i arbetet med eleverna, 
man ger mycket av sig själv men får ännu 
mer tillbaka.

2010 var det val i Sverige. Camilla stod 
som nummer 3 på listan i sitt valdistrikt 
och räknade inte med att bli invald då 
hennes parti fram tills då bara haft två 
mandat i valkretsen. Hon var inställd på att 
fortsätta i kommunen och kanske kunna 
få bli kommunalråd. Men valet gick bra för 
partiet och Camilla blev riksdagsledamot. 

Riksdagsarbete – förändrad 
situation för familjen
Riksdagsarbetet är upplagt så att man 
jobbar på hemmaplan måndag och fredag 
och är på plats i riksdagen tisdag - torsdag. 
Detta innebar förstås en förändrad 
situation för familjen när en förälder är 
på annan plats tre dagar i veckan. Camilla 
berättar att hon fick en del kommentarer 
om att hon veckopendlade. 
 - Vad duktig din man är som “passar” 
barnen. 
 - Som om det var någon annans barn och 
inte sina egna han tog hand om, skrattar 
Camilla. Jag trodde vi hade kommit längre.

Från utbildningspolitik till 
socialpolitik
Kontakten med valkretsen är viktig som 
riksdagsledamot och detta innebar många 
resor, men också många intressanta och 
viktiga möten med människor.
2014 utsågs Camilla till utbildningspolitisk 
talesperson. Detta utvidgade resorna från 
valkretsen till hela landet. 2017 tog Ulf 
Kristersson över partiledarskapet efter 
Anna Kinberg Batra, och han ville att  
Camilla skulle byta område och istället 
bli socialpolitisk talesperson. I den rollen 
fokuserade hon på arbetet med cancer-
frågor, bland annat en strategi för hur 
barncancervården bör utvecklas. 
Men uppdraget innebar också arbete med 
hur samhället ska hjälpa och skydda  
utsatta barn. 

2022 blev Ulf Kristersson Sveriges 
statsminister, men att hon själv skulle få 
uppdraget som en av ministrarna i hans 
regering kom som en chock.  
– Några kanske tror att jag efter flera 
år i riksdagen förväntade mig det, säger 
Camilla, men det var verkligen inte så.

Varför blev hon minister?
Jag frågade Camilla vad det var 
som gjorde att hon blev utsedd 
till socialtjänstminister. 
Svaret kommer blixtsnabbt 
- Det får du fråga honom om, 
det är statsministern som äger 
frågan, ingen annan.

Socialtjänst,  
funktionshinder och 
barns rättigheter
Men man kan ändå säga att Camillas 
uppdrag som socialpolitisk talesperson 
gett henne kunskap och erfarenhet som 
är viktiga i hennes nuvarande uppdrag. De 
tre stora och viktiga områden som ingår i 
hennes portfölj är socialtjänst, funktions-
hinder och barns rättigheter. Camilla är en 
av fyra ministrar inom  
socialpolitiken. De andra är Jakob Forssmed, 
socialminister; Acko Ankarberg Johansson, 
sjukvårdsminister och Anna Tenje, äldre- 
och socialförsäkringsminister.
Arbetet i riksdag och regering är sällan ett 
glamoröst arbete, det är många och långa 
arbetsdagar. 

- Jag älskar att arbeta med de social- 
politiska frågorna, arbetet för utsatta barn 
har blivit en hjärtefråga, berättar Camilla. 
- En av de viktigaste sakerna jag haft för-
månen att arbeta med var förberedelserna 
för en ny lag som skulle säkerställa 
trygghet, säkerhet och stabilitet för barn 
som vårdas enligt lagen med särskilda 
bestämmelser om vård av unga (LVU) 
och socialtjänstlagen. Lagen kallas lex Lilla 
hjärtat efter den treåriga flickan Esmeralda 
som var familjehemsplacerad men flyttades 
tillbaka till sina biologiska föräldrar där 
hon hittades död och lagen trädde i kraft 
2022. Camilla fortsätter sitt arbete med 
denna viktiga fråga och nästa steg är 
att förändra lagen så att barn blir egna 
rättighetsbärare och därmed gör att lagen 
sätter barnets rättigheter och säkerhet 
främst. 

Man får också utstå en hel del kritik både 
från andra politiker och allmänheten. 
- Jag är ganska tålig mot kritik, säger 
Camilla, men när det slår mot mina hjärte- 
frågor känns det jobbigt, jag vill ju gärna 
göra ett bra jobb där. När kritiken riktas 
mot mitt personliga liv och min familj 
drabbas känns det väldigt tufft. Det är 
inget man vill att ens barn och make ska 
behöva uppleva.

Samma drivkraft –  
att kunna göra skillnad
Drivkraften i arbetet är densamma som 
när hon arbetade som lärare, att kunna 
göra skillnad. När det gäller så här tunga 
frågor är det viktigt att bredda perspektivet 
och se bortom det partipolitiska.  
   Camilla bjuder gärna in de andra  
partierna till samtal kring sakfrågorna.  
Det är angeläget att visa att det inte är 
partipolitiken som är viktigast utan de 
utsatta barnen.

Text: Kiki Pettersson
Foto: Moderaterna pressbild

>>  Jag älskar att 
arbeta med de social- 

politiska frågorna,  
arbetet för utsatta barn har 

blivit en hjärtefråga,<<
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>>> Kyrkogårdarna är i vårt land 
välvårdade och gott underhållna och 
ett exempel på det är kyrkogårdarna 
i Lilla Edets pastorat. Kyrkogården är 
först och främst de dödas vilorum 
men kyrkogården har också andra 
funktioner. Den parkliknande 
miljön inbjuder till promenader och 
parkbänkarna som är utställda ger 
möjlighet till vila och eftertanke, en 
plats för minne och reflektion.
Den som besökt några av kyrko- 
gårdarna förra året har kunnat notera 
att ett par områden har fått vara 
ängsmark. Det är slänten vid  
parkeringsplatsen vid Västelanda  
kyrka och dikeskanten vid 
Högstorps kyrkogård. Jag träffar 
kyrkvaktmästarna Linnéa Holmedal 
och Antonia Tobin, för att tala om 
biologisk mångfald på kyrkogårdarna.

Biologisk mångfald och arbetsmiljö
Att vi har två områden med ängs-
mark beror inte bara på biologisk 
mångfald, säger Linnéa och fortsätter, 
det har också att göra med vår  
arbetsmiljö. Att det är ängsmark i  
dikesrenen innebär att vi kan undvika 
arbeten vid vägkanten, säger hon.
Den biologiska mångfalden har blivit 
ett mer aktuellt ämne de senaste 
åren. Hur präglar det planeringen av 
kyrkogårdarna?
   -När det gäller perennrabatterna, 
väljer vi blommor med tanke på 
pollineringen, säger de.
Hur vet man vilka blommor som är 
bra för pollineringen?
   -Det är bara att läsa på i olika 
böcker, säger Linnea. Och sedan kan 
man googla, inflikar Antonia 
med ett leende.

Biologisk mångfald på 
kyrkogårdarna
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VAKTMÄSTERI MARIA 

GRAVRÄTTSINNEHAVARE 
SÖKES
Lilla Edets pastorat söker grav-
rättsinnehavare till gravplatser på 
Västerlanda, Åsbräcka, Fuxerna, 
Högstorp och Hjärtums kyrko-
gårdar.
 
Huvudmannen för begravnings-
verksamheten är skyldig att föra 
gravregister där det anges per-
sonuppgifter på dem som grav-
platsen upplåtits till eller övergått 
till. De gravar som berörs av del-
givningen är försedda med skyltar 
med uppmaning att kontakta 
kyrkogårdsförvaltningen. 
Förteckning över skyltade 
gravplatser finns på kyrkogårdar-
nas anslagstavlor och på www.
svenskakyrkan.se/lillaedet. 

För mer information kontakta  
Lilla Edets pastorat, Fuxerna-
vägen 8, 463 33 Lilla Edet,  
tel 0520-49 47 00, kl. 9-12.

Kontakt skall tas senast 30 juni 
2025. Får inte huvudmannen 
kontakt med anhöriga finns det 
risk för att gravplatsen kommer 
att betraktas som återlämnad till 
huvudmannen. Det kan medföra 
att gravanordningen tas bort.
 



   -Det är inte bara växtligheten som 
är bra för den biologiska mång-
falden. I kyrkogårdsmuren finns 
det småkryp, ödlor och fåglar som 
bygger bon, säger de. 
   -Och vi ska inte glömma vattnet, 
säger Linnéa. Det finns vattenkar, 
dammar och stenar som ligger i dem, 
det gillar bina.

Sprida ut blomningstiden
   -Att ha blommor som är bra för 
pollineringen är en sak men där-
utöver strävar vi efter att sprida ut 
blomningstiden, berättar vaktmäs-
tarna. 
   -Det blir en växtlighet på kyrko-
gårdarna som blommar hela säsong-
en och med alla insekter och små 
djur som trivs, blir kyrkogårdarna 
mer levande, fortsätter Antonia.

Ogräs och kompost
På kyrkogårdarna rensas ogräset  
manuellt, berättar de. Det används 
inget gift. På en del områden är 
det biodepå. Det innebär att död 
växtlighet inte forslas bort utan får 
ligga kvar så länge det inte utgör 
någon fara. På två av kyrkogårdarna 
– Hjärtum och Västerlanda –  
komposteras växtavfallet.

En plats för rekreation  
och eftertanke
   -Vi hoppas att våra kyrkogårdar 
ska vara platser med skön växtlighet 
som inbjuder till en stunds av- 
koppling och eftertanke, avslutar 
Linnéa och Antonia.

Text: Rolf Pettersson

Foto: Linnéa Holmedal
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MARIA KORSORD

VINNARE 
KORSORD

Vinnare i korsordet i nr 4/23 blev Lars Almén, Lilla 
Edet. Vinsterna i korsordet är en liten smörgåsbricka 

(bilden), en mugg eller en tygkasse. Vinnaren får välja.

Grattis Lars och tack till alla 
som skickat in!

 Skicka eller maila in din lösning,  
vi söker bara de gula nyckelorden,  
senast måndag 15 april till:  
Församlingsbladet Maria, Fuxernavägen 8,  
463 33 Lilla Edet
eller ange Mariabladet i ämnesraden och maila till: 
lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se 
Vi drar en vinnare som får en frukostbricka med 
vackert citat, hemskickad.

Namn:      
Adress:

Telefon:

LÖSNING KORSORD MARIA 23-4
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TÄVLING MARIA

Var med och tävla 
om lokalt producerad 
honung och bivaxljus!
Leta upp varifrån följande citat är hämtat och skriv 
artikelrubrik eller sida. Maila ditt svar till redaktionen.
Ange Mariabladet i ämnesraden.
Senast måndag 15 april.
Adress till red:  
lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se

Anmälan om inträde i Svenska kyrkan 

Fyll i blankett och ta ett kort på den. Maila sedan in anmälan till: lillaedets.pastorat@svenskakyrkan.se

Om Kristus inte har uppstått, ja, då är vår förkunnelse tom, och tom är också er tro… Men nu 
har Kristus uppstått från de döda, som den förste av de avlidna… Död, var är din udd? 

Dödens udd är synden, och synden har sin kraft i lagen. Gud vare tack som ger oss segern
     genom vår Herre Jesus Kristus.    ur 1 Kor 15

”Att ha blommor som är bra 
för pollinering är en sak men 
därutöver strävar vi efter att 
sprida ut blomningstiden”

Var vänlig markera de svar som är aktuella

Jag är döpt i Svenska kyrkans ordning, år .......................månad.......................dag.......................

Jag är döpt i en annan evangelisk-luthersk kyrkas ordning, år .......................månad.......................dag.......................

Jag är döpt i en annan kristen kyrkas ordning, år .......................månad.......................dag.......................
och önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära som förberedelse för dop. 

Jag är inte döpt, men önskar undervisning i Svenska kyrkans tro, bekännelse och lära som förberedelse för dop. 

Jag är konfirmerad i Svenska kyrkans ordning, år .......................månad.......................dag.......................

Jag är konfirmerad i annan kristen kyrkas ordning, år .......................månad.......................dag.......................

Namn
      

Gatuadress

Postadress

Ort och datum

Personnummer

Telefon

Namnteckning

Ett barn som inte tillhör Svenska kyrkan, men har vårdnadshavare som 
tillhör kyrkan, kan finnas antecknat i avvaktan på dop eller meddelande i 
kyrkobokföringen. Anteckningen tas bort ur kyrkobokföringssystemet när 
barnet blir fyra månader eller vårdnadshavaren begär att anteckningen tas bort. 
Likaså kan det finnas anteckning för vårdnadshavare som inte tillhör kyrkan, 
men har barn under 18 år som tillhör kyrkan. Anteckningen tas bort ur 
kyrkobokföringssystemet när barnet blir 18 år eller vårdnadshavaren
begär att anteckningen tas bort. 
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”Man lär sig läsa av årstidernas 
skiftningar och naturens gång”
Läs mer i reportaget
med lokala biodlare, sid 4-5

”Vi hoppas att våra kyrkogårdar ska vara platser med skön  
växtlighet som inbjuder till en stunds avkoppling och eftertanke”
Läs mer om biologisk mångfald på våra kyrkogårdar, sid 11-12

Livet vann, dess namn är Jesus, halleluja, han var död, 
men se, han lever, halleluja. Dödens portar öppnar han, 

halleluja, nyckeln ligger i hans hand. Halleluja.
Sv ps 153:1

”Det är angeläget att visa att det inte  
är partipolitiken som är viktigast utan  
de utsatta barnen”.  
Läs mer i Mötet med socialtjänstminister 
Camilla Waltersson Grönvall, sid 10-11


